Hispanici cap. 48 ejus nomen sepe repetit ac semel sanctum Archiepiscopum appellat. Abstinent titulo Sancti et Beati Castetor in Primatu Toletano tomo 1 part. 1 cap. 8 fol. 124, Mariana lib. 5 Histor. Hispan. cap. 7, Padilla tomo 2 centuria 6 cap. 12 et plerique scriptores. Pisa lib. 2 Historie Toletana cap. 10 proponit primorum quinquaginta Episcoporum Toletunorum catalogum, qui in uala Capituli ejusdem ecclesie adseruntur: in quo quinque solum Archiepiscopi appellantur Sancti, seclusa Montano vicesimo Archiepiscopo. Nulla etiam eidem veneratio adscribitur in officiis propriis Toletunis.

Egfridus Presbyter dicitur e Northumbria venisse ad Merwaldum Merciorum Regem, de quo mox agemus, eumque ad fidem conversum baptizasse, et sanctus Presbyter appellatur infra in actis S. Milburgae. 2. Nulli hactenus nomen Martyrologio inscriptum reperimus.

Merwaldus Rex Merciorum Occidentalium et Domneva conjux, parentes SS. Milburgae, Mildredae et Miltithae, ac Merwini pueruli, dein continentium partem consensu reveruntur. Merwaldus, insignis fidei propagator, iteratis vicibus Sanctus appellatur in genealogia Regum Meviorum cum Appendice Chronicorum Wigorniensis excusa. Domneva ejusque tres sorores appellantur in Vita S. Wereburgae in Februario num. 1 filiae sancte Eormredi: ac prior beata et regia Domneva. Collectus dein Virginibus praesul in monasterio a se in Thaneto insula constructo. A nonnullis auctoribus pro Domneva statuitur Merwaldi uxor Ermenburga soror ejus, et Sancta habetur. An etiam per errorem titulus ille ad hanc translatus sit, ac potius spectet ad Domnevam, alibi disquirenendum erit.

S. Saro vel Saxo, datus coadjutor viventi Bertiloni Abbatii S. Benigui Divione, tempore Caroli Calvi, sepultusque Pulterius. Ita Claudius Robertus in Divione. Adscriptus is est Catalogo generali Sanctorum a Ferrario et Beatus appellatur. Citantur monumenta ecclesiæ Divionensis et monasterii Pullariensis, Saussains in Supplemento Martyrol. Gall. Beatus appellatur, hunc in quorum solum classe locet, quos alio charactere excudit. Gaultherius in Lingonum Anustosi pag. 334 meminit foundationis monasterii Pultericensis, nulla fucta Saronis mentione.

S. Joannes Presbyter in Britannia minori, qui in exigua cellula oratoriæ in agro Caionensi constructa, miraculis claruit, inscriptus est ad hunc diem Martyrologio Gallicano Saussais. Ignotus is est in Alberto Mayno de Morlaix in libro de Sanctis Britanniarum minoris, sive Armorica, qui indices habet variis, alium Sanctorum quorum Acta vel intriga habet, vel mutila, aut aliorum Sanctorum Vita memorata; alium eorum quorum needum Acta ulla potuit assequi. Quare et nos certiora venerationis et Virtutis illius monumenta optamus proferri.

Ordonius Episcopus Asturicensis in Legionensi Hispaniarum regno floruit secundo xi. Quem Lucas Tundensis in Chronicis mundi, Era c. 1075 appellat immutabilem fidei, prudentia et largitate Antistitem et gloriissimum Episcopum: qui cum Albito Episcopo Legionensi et aliis a Ferdinandu Magno Rege Hispaniam missus ad Regem Saracenorum Benabeth, corpus S. Isidoris non absque miraculis inventum Legionem detulit. Ithauas Lobera monachus Cisterciensis in Historia Legionensi anno 1596 excusa, part. 2 cap. 29 fol. 291 legatos a Rege asserit sanctum Episcopum Legionensem Alvitum et Ordinum Episcopum Asturicensem, quorum prudentia, diligenter et virtus ei perspecta erat. et fol. 292 Ordinum Ordinum Episcopum bis rotat, nullo usquam titulo Sancti aut Beati addito: quem titulum ei hoc seculo xvii dederunt Prudentius

Sandorallius in Historia monasterii Sahaguntini anno 1601 edita § 36 et sequentibus, Antonius Yerez in Chronicis Benedictino anno 1617 excuso, centuria 6 anno 1063 cap. 1, et alii illos secuti. Inscriptus dein Martyrologio Benedictius Menardi et Bucelmi et Hispanico Tamati Salazari ad hunc diem, quod mortuus die vii Kalendas Martii dicitur in epitaphio: quod his verbis concluditur: Anima ejus requiescat in pace. Uti legitur apud Sandovalium, Yepesum, Menardum. At Salazarus edidit: Anima ejus requievit in pace. Nulla denique fit mentio Ordinis in Ordine recitandi divinum Officium aut Missas pro diocesi Asturicensi cum reliquarum Ecclesiarum Hispaniarum directorio. Madriti anno 1635 et 1646 edita. Non etiam in Asturicensi Breviario MS. quod alibi, et non hic, citat Salazarus: neque denum apud Sacrum Davilu, qui lib. 3 de Veneratione Reliquiarum cap. 8 pag. 296 recenset corpora Sanctorum, que in urbe aut diocesi Asturicensi adseruntur.

Bartholomaeus Abbas Majoris-monasterii in Turonibus, et praesul annis xx ab civi ad cxxiv, mortuus vi Kalend. Martii, humatus in sinistra parte ad altare Apostolorum. Hic ecclesiam istam multis obdientibus ampliavit. Hujus vita miraculis et virtutibus plena in armario reperitur. Ita anonymous auctor, sed iustus monasteriu alumnus, habet in libello de Actibus Episcoporum civitatis Turonice et operibus Abbatum Majoris-monasterii. Ordovicus Vitalis lib. 4 Histor. Eccl. asserit suis temporibus eidem monasterio præfuisse Albertum, Bartholomaeum, Bernardum, Hilgotum, et Guilielmum Abbates: qui sanctitate et probitate multis proferunt, et longe lateque famosi, vicinis et externis viriliter micuerunt. His motus Hugo Menardus Bartholomaeum appellat Sanctum, et Martyrologio suo Benedictino inscripti xxii Februarii, qui tamen est dies vii Kalendas Martii, non vi, ut ipse priora verba monachi Taronensis citat lib. 2 Observatorium: unde et xxv Februario mortuum esse tradit Claudius Robertus in Gallia Christiana, Menardum secuti Saussains in Martyrologio Gallicano, et Bucelius in Menologio Benedictino, qui etiam ad hunc xxii Februario prothiorum enim enconio celebrant, ac Sancti titulum ei tribuant. Nos ut Vitam supra memorata signis, miraculis et virtutibus plenum obtineremus, impendimus operum Guilembi Quirini Societas nostræ Sacerdotis, qui ejus sepulchrum invistit, ex quo lapide clausum, cum hoc inscriptum: HIC IACET BARTHOLOMEVS ABAS LOCI ISTIUS. Nobisque rescripsit, nihil fieri de ipso in Officio Ecclesiastico, non pingi nec haberi Sanctum, narrari ipsius sive amplexu sive precibus aliquem morbo liberatum: virum extitisse eximio virtutis scripta monasterii ab hereticis vel dissipata vel combusta. Ita illi hinc ad nos litteris.

S. Dominicus Abbas Barregensis monasterii referatur in MS. Kalendario Sanctorum Ordinis S. Benedicti: de quo apud alios nihil legimus, ne ne situm quidem hujus monasteriu compierimus.

B. Otto comitis Godefridi germanus frater, insignis cultor Beatae Virginis et S. Joannis Apostoli. Capenbergensis in Westphalia in Prepositus Ordinis Praemonstratensis, laudabiliter presul annis octodecim, Obiit anno c. 1282 sepultus in sanctuario. Ut illa ex Catalogo Prepositorum Cappenbergae edidimus xiii Januarii ad Vitam B. Godefridi § 10 anni. 82. Ubi in olio indiculo Bernardi a Mallneckrot dicitur D. Otto Comes, B. Godefridi Germanus, prius fundator, qui cum officio anni sive sedecim functus esset, ex hac vita migravit anno 1282 vi Kalend. Febr. attumulatus B. Godefrido e regione summi altaris in superiori

riori choro, in tumba elevata atque exuberata, quae quidem tumba ab eo tempore numquam aperta legitur. *De aliis canobis ab his fratribus erectis agitur ibidem § 12.* *Hic Otto ad xxii Februarii memoratur a Chrysostomo vander Sterren in Natulibus Sancotorum Ordinis Praemonstratensis et Beatus appellatur.*

Leonora Correa sanctimonialis Ordinis Cisterciensis Eboræ in Lusitania, in monasterio S. Benedicti de Castris, mira erga venerabile Sacramentum Eucharisticum pietate floruit, miraculis etiam insignis, inscripta est in Menologio Cisterciensi Henriquez, Menologio Benedictino Bucelini, et Hagiologio Lusitanico Cardosi: illi Beatum appellant, a qua titulo abstinet Cardusus, qui id certius nusse potuit: idemque plures, qui de ea egruantur.

Cæsarius Prior Villariensis monasterii Ordinis Cisterciensis in Brabantia, (quem et Cæsarium Hisberacensem nonnulli perperam pro uno endemique habuerunt) adscriptus hoc die Menologio Cisterciensi Henriquez et Benedictino Bucelini, qui Beatum appellant: at melius Pius adscribit Saussatus in Martyrol. Gallicana.

Juniperus Siculus Ordinis Minorum, Hierosolymis Pro Christiana fide a Turcis gladio cæsus, ac dein combustus, memoratur hoc die a Ferrario in generali Catalogo, Cajetano de Sanctis Siculis, et Arturo a Monasterio in Additionibus ad Martyrol. Franciscorum. Agunt de eo reliqui historias Minorum scriptores: sed neendum publico Ecclesie judicio inter Martyres cultur.

^{ANIMADV PAR. 37} Gertrudis Ortenbergica vidua, tertii Ordinis S. Francisci, in magna apud Offenburgenses, in Mortuaria Suevia Cisalubiana ditione existimatione est, cuius estigies saxe sepulchrali apud Fratres Minorum insculpta spectatur, cum huc inscriptione: Anno MCCCCXXXV, vii Kalendas Martii, hoc ekludebatur antea Domina Gertrudis legitima consors quondam Domini Rickgeldengen virtutum cultrix, Offenburg Missis, precibus, pluribus protegens a periculis. Fæ amplius precamur. *Est ipsa Vita sermone Germanica, seu Saxonica, mox ab obitu conscripta: quam multam sub finem, ubi de ejusdem morte et forsitan miraculis agitor, habet Joannes Gamansius noster, scribente cum numerare quinquagenos quaterniones et pressa omnes manu exaratos, hoc prefatio titulo: De sancta vita beatae Dominicæ dictæ Ruckeldegen, et magnis admirandis, quæ benignissimus Deus cum ea operatus est proprio nomine vocata Gertrudi. At scriptor, ut addit idem Gamansius, indubitate sibi adstrinxit fidem, quod teste oculata, B. Gertrudi ab arcana intima, Dominæ Heilie Stonenbergica eamdem cum ipsa regulan professa, vitaque regularis individua sicut, et virtus remula, singula dictante, calamo excepterit universa. Cumque idem Pater Offenburgi omnia accurate perquireret, et coram inspicaret, ab Ecclesiæ Rectore responsum tuum: eam certo Beatam et Sanctam esse, et talem revera vixisse: cultum tamen incuria posterorum modo non obtinere, quod Sanctorum canonii nondum sit inscripta. Cetero, ubi Fita predicta ab aliquo Latine translata fuerit, pleatus poterunt disjudicari.*

Nicolaus Prior et Confessor in cenobio S. Nicolai de Buschetto Graue, mortuus traditur anno MCCCLVI, et miraculus clarus, resertur hoc die in Martyrologio monasticis W'ionis, Menardi, Bucelini. Nihil de veneratione sacra ad ejus honorem concessa intelleximus.

S. MATTHIE APOSTOLI VIGILIA agitur hoc die, aut si annus bissextus fuerit, sequenti xxiv Februarii. *Est ea inscripta Martyrologius Romano et alias. De S. Matthia agemus*

xxiv Februarii.

S. Modestus Archiepiscopus Trevirensis memoratur hoc die in Martyrologio Witfordi, in aliis xxiv Februarii.

S. Mundanus, seu Montanus, Arissundi, sive Ari-S. Tianus, seu Tiamanus, durdi, Martyrologia MSS. Tamlaetense et Mariani Gormani Hiberniro, nobis communicata a R. P. Joaune Colgano, qui illum Mannanum sive Monnanum, hunc Tianum appellat, usus altero Dungallensi Martyrologio: illumque ait vocari strenuum pugilem, cetera ignorari. Suspicatur vero Martyres obisse, et forsitan in Moia insula Scotia Albensis, illumque Monnanum Archidiaconum rideri esse, quem Cancerarius resert in Menologio Sauctorum Scotorum Kalendis Martis, uti et Dempsterius in Menologio sua, qui de eo agit in Historia Scotorum lib 12 cap. 834, et pluribus Hector Boethius lib. 10 Histor. Scot. pag. 206. Addit Colganus, Tianum forsitan esse, quem illi Adriani appellavit. Hunc autem celebrant idem Dempsterius et Camerarius iv Martii, arbitrati Episcopum fuisse, vel etiam Archiepiscopum S. Andreæ, atque ambos a Danis circa annum ICCCCXIV occisos. Quæcumque poterunt accuratius examinari i et iv Martii. S. Guignaris, sive Fingaris, passio, auctore S. A. Piale, selmo Archiepiscopo et sociorum Cantuariensidatur hoc die a Colganus quasi esset Finchadonus, qui in Arda colitur, uti hoc die Martyrol. MSS. Tamlaetensi et Gormani resertur: Potissimum moveretur Colganus auctoritate Martyrologii Anglicani, quad his citat. Verum fallitur. Adscriptus est in illo S. Fingaris non XXIII Februarii, sed xxvi Martii.

B. Elisabetha Virgo, soror S. Ludovici Regis Francorum memoratur hoc die in Menologio Virginum Laborii et Martyrologio Hispanico Tumuii Salazarii, quia scilicet Blanca matre Hispana prognata. Eam XXIII Februarii in mortuam esse tradit etium Arturus in Martyrologio Franciscano, qui ait a Leone x declaratum Beatam, et injunctum Adriano Cardinali Boissia, ut officium de ea recitandum componevet: addit solemnitatem ejus ob tempus Quadragesimale translatum esse ad dum (quando reliqua erunt examinanda)

xxxi Augusti.

S. Gerardi, Episcopi Conadiensis in Hungaria in confusis Transsilvania, corporis ad Venetos, unde erat oriundus, Translatio hoc die celebratur a Mauralyc, Galesiaco, Felicio, Greveno, Canisia, Ferrario, tam in Catalogo generali, quum SS. Italæ, et in Martyrologio monasticis W'ionis, Dorganii, Menardi, Enceli. Dies ejus natalis est

xxv Septembri.

S. Joannes Scotus Episcopus Mecklenburgi martyrio coronatus resertur hoc die ab Menardo et Colgano, qui memoriam Translationis, vel inventionis, celebrari suscipiat. Helmoldus in Chronico Slavorum lib. 1 cap. 13, Adamus Bremerus lib. 4 cap 11, aliisque occisum tradunt

x Novembris.

S. Gorgia soror S. Gregorii Nazianzeni coitur hoc die a Græcia, ut patet ex Menais, et Mariana Cytheraru. Latini eam celebrant

ix Decembri.

S. Finianus Confessor Episcopus Medensis dicitur Officio Ecclesiastico ab Hibernis coll. xxvi Februario: excusum id Parisiis anno 1620, cum officiis SS. Patricii, Columba, Brigida; et nonnullorum aliorum Sancotorum Hibernarum. Culganus S. Finianum, seu Finneum Abbatem de Cluain-Eraird appellat, ratus tamen etiam Episcopum fuisse, enique esse qui Tyminus, seu Thyminus Episcopus dicitur in MS. Fluraria, in Auctario Greveni, Martyrologio Germanico Canistri, et Catalogo Ferraru, quem ut alium distinguit Fitzmon in Catalogo SS. Hibernarum, et utrumque ad hunc diem memorat. Habemus aliquam Vitam ejus, sed multam in codice MS. Salmantica prudem hic ullato. Eam Vitam a nobis acceptam edidit

edidit Colganus ad hunc diem, qui notat. I asserit, se habere alias ejusdem Vitas, unam Latinam ex codice Insule Sanctorum dandam ad xii Decembris, aliam Hibernicam, perantiqui tamen et elegantis stylis. additum in Appendix cap. I videri natale S. Finiani et a vetustis scriptoribus praecepue memoratum die xii Decembris. Usserius etiam de Prinordiis Ecclesiarum Britannicarum, cum pag. 954, dixisset S. Finiani memoriam celebrari xxiii Februarii, pag. 1064 inter emendanda monet delendum diem xxiiii Februarii, et substituendum diem Decembris xii, quo die inscriptus est Kalenda-

dario Benedictino MS. S. Salvatoris, item Martyrologio Wifurli, et Auctorio Greveni, et relat. a Colgano Martyrologiis Subensi, Casselensi, Dungaltensi. Mariam Gormani, Maguire et aliorum. Quare et nos, cum Vita e codice Solmonticensi indigat aliqua correctione, et modo extet apud Colganum, differimus ad prescriptum ab Usserio oltusque diem xii Decemb.

S. Joannis Evangelistae nativitas consignatur hoc die in Martyrologiis MSS. Tornacensi Lxviens et Aquincino, Florarum MS. et Auctorio Greveni. De ea agendum erit

xxvii Decemb.

DE S. MARTHA VIRGINE ET MARTYRE ASTURICE IN HISPANIA,

Commentarius praevius.

g. u.

A. CCCL
XXXI 768.

S. Martha
Virg. et Mar.
Acta MSS.

Asturica urbs Hispaniae perpetuata in regno Legionensi, Ptolemaeo Augusta cognomata, genitus Asturum caput, quibus Astura fluvius nomen dedit: Seies Episcopalis fertur ab ipso pene Ecclesiæ nascentis exordio ibidem erecta. In ea urbe martyrio coronato est S. Martha Virgo, cuius, inquit Tamaius Salazar in Martyrologio Hispanico ad xxiii Februarii, celebris in illa adest diocesis memoria, frequens in Ecclesiæ vocabulum, in solemnis agnomen, et in populo invocatio. Acta ejusdem edidit idem Tamaius ex perpetuato Legendario MS. bibliothecæ Dulac de Arce Reynosa Episcopi Placentini, quæ et nos hic damus. Titulus Legendarii MS. hic est: Incipit historia, qua non inventiatur in Breviario, scilicet reliqui Ecclesiæ communis. Num eodem feve Acta in Lectionis, que ad Matutinum recitari solent distributa sunt, atque ex us Hispanice edita a Francisco Padilla in Historio Ecclesiastico Hispaniae centuria 3 cap. 6. illustre episodum elogium ex eodem officio Ecclesiastico excerptum legitur apud Thomam de Trujillo in Thesauro Concionatorum tomo 2 ad 23 Februarii his verbis:

2. Celebrat Ecclesia Astorgensis festum B. Martha, et legitur in eius officio, quod tempore persecutionis factæ per Decium Imperatorem Romanum capta fuit Martha a Proconsule quodam, qui vocabatur Paternus. Qui etiam suasit illi, ut adoraret idola, quæ cum facere recusaret, posita fuit in equuleo, et ibi verberata nodosis quibusdam baculis, et deinceps in carcere conjesta est. Post aliquot vero dies jussit eam Proconsul iterum ante se sisti, pollicitusque ipsi fuit se daturum esse filium suum in virum, si idola sua adoraret, et multa alia ipsi promisit. Haec autem omnia Martha contempnit, dicens se esse despontam Jesu Christo et nolle sibi querere aliud sponsum. Videus ergo tyrannus parum prodesse suas pollicitationes, et multo ministrum ipsas, jussit eam gladio interfici, et ejus corpus conjici in locum quendam immundissimum. Unde honestissima quædam matrona illud eduxit, et honorifice sepelivit. Consummatum autem est ejus martyrium xxiii Februarii aut xxii, ut alii dicunt. *Hec ibi.*

corum epitome.

etiam 22 et 23
Februar.

ponicum. In Martyrologio Romano ad eundem xxiii Februarii memoria ipsa ista est consecrata verbis: In civitate Asturicensi S. Marthæ Virginis sub Decio Imperatore et Paterno Proconsule, quia vero in Actis dicitur: hac sub Paterno in Hispania, eo quo Decius mortuus est anno, persecutio extitisse, martyrum S. Martha referendum est ad annum cccl, sub cuius finem

aut initium sequentis Deceni ambò et pater et filius perierunt. Consule commentarium præsum ad Vitam S. Agathæ 5 Februarii § 1 num. 5.

4. Sanctus Durila lib. 3 de Generazione Reliquiarum cap. 8 pag. 296 enumerat Sanctos, quorum sacra corpora in urbe et diocesi Asturvensi adseruntur, ac trahit in vicino monasterio Riva de Sil dicto in veneracione huberi corpus S. Martha Virginis et Martyris, et variorum aliorum Sanctorum. Verum Petrus de Ayungo Epiphili in Antiq. Eccl. Asturic. num. 72 eumque secutus Tamaius Salazar, assernat, sacra pugiora adhuc debito adservari honore in ecclesia sui nominis, quæ de Tera dicitur, ipsius Asturicensis diocesis, olim Benedictinorum cœnobium, nunc Abbatia, inter dignitatum titulos Cathedralis Ecclesie: additumque hoc luce clarius patescere, cum adhuc aëris Regni Alphonsi vii de hac apud Teram adseratione diploma, quo ibidem exuvias honorificè collocatas Rex ipse profatur. *Masinus in Bononia perlustrata trahit in ade Bononiensi S. Francisci videri maximum partem Bruchi S. Marthæ Virginis et Martyris, et aliquos ejusdem reliquias esse apud Burabitas in templo S. Pauli: que de hoc S. Martha intelligi iuntur, dum ad xxiii Februarii ejus festum collucatur.*

5. Multa esse in Asturiis, Gallicia, Castella veteri et Legione oppida, S. Marthæ nomine consignata, quorum nomenclaturam describere prolixum fore, scribit idem Tamaius Salazar, qui coronulæ loco duplificatum aerostichion carmen, pulveris vetustate compositum, subdit his verbis.

Martyrem amare resert Asturica Martha
est amat et propriam cognoscunt temporis Alix
monachos noster nec penitus insidet ardo
est pia prolixijs continens alma corusca
Ecciacet lucostrophus terumnas simulaquea
Ima tibi hic quanta educis nunc viscera Marti

Corpus S. Mar-
thæ an in mo-
nasterio Riva
de Sil?

num potius in
abbatis de
Tera?

utique reli-
quia Bononiae

oppida ab ea
denominata:

VITA
ex antiquo MS. Legendario edita a Jo. Tamato Salazario.

In Hispania civitate Asturum Augusta, que Astorgensis dignoscitur urbs, passio S. Marthæ Virginis et Martyris: cuius gesta passionis, eis inter obliuionis nebulas extiterint, adhuc tamen illustrissimum ejus martyriu[m] inter coronas Martyrum Ecclesie Dei venerabiliter honorat.

S. Martha
Virgo et Mar-
tyr colitur As-
turice:

2 Ergo

A
ET AST. QVO DIES.
et in pte c. n.
tione Decu,

jussu Paterni
Proconsuli,

guia a sacri-
ficio docrum
absuit,

capit. te Chris-
tianum fute-
tur

blanditas
spernit;

J. B.

XVII FEB.

Horum Mart-
rini Acta ig-
nata;

nomina,

A 2 Ergo eo tempore, quo Decius contra fas nefasque Philippos Imperatores alium Romam, alterum Verone interficere jussit, et postmodum ad Imperii Romanorum gubernaculum adsecedit tyrannus, eo quo mortuus est anno, sub Proconsule Hispanie Paterno tanta persecutio Christianorum fuerat, ut infra duos menses innumerablem milia martyrio coronarentur. Unde inter tot tormentorum generabat Christianorum aliqui deficerent, sed ut in plurimum major pars ad passionis metam laureata devenit. In ista igitur persecutionis procerula ardens agnoscetur Hispania, et cum Asturicam pervenisset Paternus, edictis horrida praeconum vore propositis, Christianos investigare permissit satellitibus. Mos erat illis diabolica inolutus fraude, ut Christiani dignoscerentur statim, quod diis sacrificia indicerentur publica, quibus omnis populus adstare sub capitio posset cogebatur. Si quis ergo ab isto deficiebat conventu, ut Christianus tenebatur, et ad iudicium ergastula ducebatur, dener aut idolis offerre thura, aut se Christianum fateri compelleretur. Omnia haec Asturica peregit Paternus, et cognito, quod Martha Virgo Asturicensis, ex nobilibus parentibus orta et divitis epulenta, deorum sacrificiis publicis non adiuvasset, suspicione ducti satellites, eventum Proconsuli retulerunt. Qui sanctam Virginem ad tribunal sibi praecepientis, Quoniam presumptione, inquit iratus, andes deos nostros, nobilis cum sis, clandestino subterfugio despiceret? Die ergo, que sis tu, aut quia nomine vocari? Cui Virgo: Martha vocor, ex nobilibus Asturiorum prospera orta, Christo et nomine, et animam didi: ejus sum, qui me de nihilo fecit, et ad plura me elegit.

B 3 Haec inter se diglutiens verba Paternus, unum Virginis per blandimenta dictiom ad sui pertrahere voluntatem decrevit, ideo subdolo risu, ut diis literet, Principibus obdieret, et a Christianorum ligamentis diverteret, lenocinio verbovero amictu Virginem persuadebat. At constantissima Vir-

go in proposito persistens, impii Praesidis blandicias valido spiritu recusavit. Excanduit Paternus, et hili oppressus, pedibus et manibus humum et aerem verherabat. Tunc ad supplicia ventum. Eam in equo leme suspendi, et membratim corpus in equo ejus tenerum angulis lanari, impositis insuper ad latera facibus, douce patentibus visceribus, eaque sale fricata, occubuisse, precepit. Omnia prout iustum factum. Sed quid prodest humana potentia, quando divina reclamat miseratio? E supplicio firmior egreditur Martha, ab equo deponitur invincibilis Virgo, et eadem nocte Dominus cum ingenti lumine apparens eidem, ipsam dulciter confortavit. Cujus melliflua visione, et adlocutione, sic animata est, ut pro nihilo diceret cruciatu.

C 4 Videns Proconsul, quod verbius eam, nec verberibus, superare non posset, post aliquot dies mutata vice etiam se iterum sisti Virginem jubet. Denudo a Christi consorio dinovore, et ad idolorum cultum pertrahere Martham callida peroratione cupebat, et ad tantum pervenit persuasionis instantiam, ut Virginis ejus filium, in sponsum se conjugetur promitteret. Sed sacra forma, quae sponsi in soliditate divini vestigia queritabat, et ejus vocis sibilis apprehendebat, Proconsulis ignorantiam incusavit, et filii conjugium recusavit, seque Christi sponsam predictur, a cuius dimoveri caritate et dilectione, nec tribulatio, nec angustia, nec fames, nec nuditas, nec periculum, nec persecutio, nec gladius valere poterat, fassa est. Iratus nimis Paternus intra se exclamans, dixit: Deficiens moriar, quia ab hac muliercula me superatum cerno. Tunc, ne Virginis Victoria prodiret in publicum, B. Martham secreto ferali gladio percussam, in quedam immundisimum locum sepeliri precepit. Quo facto, a nobilissima et Christiana matrona corpusex olio extractum, illud honorificè sculpturè tradidit confilenter, prestante Domino nostro Iesu Christo, qui est benedictus in secula. Amen.

a Christo ap-
parente corro-
boratur:

rejectit nuptias
cum filio Pro-
consuli.

gladio ceditur:

sepelitur.

DE SANCTIS MARTYRIBUS AFRIS

CRESCONIO, ZENONE, MENANDRO, CARINIANO, ARIONE, HIPPOLYTO, DIODORO, MENELANTO, ATHORA, PE- TRO, LAMBESE, LUCIANO, FELICE ET ALII XXXV.

C 2 In aliis Martyrologiis, non omnes, sed qui celebriores fortassis fuerint, nominantur. Ita MS. Augiae muciora alibi duntis: In Africa, Cresconii, Zenonis, Menandri, F Diadori, Nethoris, qui a vix annis vixit, In Africa, aut, Grysonni, Zenonis, et aliorum multorum. MS. Letiense Pannonis Sanctus, de quibus infra, jungere eas rudetur. In Pantonis, inquit, SS. Antigoni, Ruthi, Libii, Eminander et Zenonis. Ita et Hermannus Greven cum Aquisgranci martyrologio, Polycarpo utique Asiani Felivem jungit: Et in Asia Polycarpii, Herofiti, Felicis, cum aliis xi.

D 3 Differentia est aliqua, ut patet, nonnullorum nominum in variis exemplaribus, Cresconius, alibi Crisconius, Chrysogonus, Grysonius appellatur. Menander, Minander, Eminander, Eminandus. Carinianus, in MS. Aquincimino Carinianus est: Menelantus, qui in ceteris Menelantus. In eodem et Marchianus Luciana, qui alia Lucianus. Deinde duo illi codices xxxvi socios ubi sunt tredecim illis nominatis, qui soli xxxv in veteri Romano,

DE SANCTIS MARTYRIB. SMYRNENSIB. EROTE, CARPOPHORO, GERONTIO.

J. B.

XXXI FEB

Smyrnæ Episcopus fuit, ac totius (ut *S. Hieronymus* auctor est *cup. 17* de *illustrib. Eccles. scriptorib.*) Asiae Princeps, *S. Polycarpus*: quem *Lotini* venerantur *xxv* Januarii, *Græci* *xxii* Februarii, ut ex *Menœtis* et *Menologio* ac *Maximi Cytheræti* *Vitis SS.* constat. *Hoc* etiam die quibusdam *Lotinorum Martyrologiis* inscriptus, ut *autem dictum*, *Illi* quoque *hoc* die martyrum aganem peregerunt *Eros*, *Carpophorus*, *Gerontius*, uti ex *veteribus Martyrologiis* liquet: *tempus mortuisque vestimentis incerta*. *Quod post S. Polycarpum*, *descripta corum nomena sunt*, *argumento id est fortassis*, *illo fasce xfole posteriores*. *Vestitissimum Romanum*, sive *S. Hieronymi*, *In Asia*, *inquit*, *nat. Polycarpi Episcopi* cum aliis *xii*. *Smyrnæ nat.* *Sanctorum Herotis, Carpofori. Distinctus*

B. Notherus · *Smyrnæ nativitas Erotis et Carpophori*. *Vetus MS.* *monasterii S. Martini Tornaci*: *Suyrnæ natalis Sanctorum* de antiquis, *Heroti et Carpophori*. *MS. Divitis-Iugie*, sive *Richenovense*: *Et in Asia Herotis et Carpofori. Jungunt Gerontium MSS.* *Aquiraneti et Marchianensis canonorum*: *In Smyrna, inquit, natalis SS. Herotis, Carpofori, Geronti*, *Hermanus Greven in Auctario Usuardi anno 1521 excuso*, et *Martyrol.* *Aquisgranense Felicis*, qui inter *Ifricauus Martyres* antea numeratus, *Polycarpo et Eroti sociant Carpophoro omissis*, ita enim habent: *Et in Asia Polycarpi, Herotis, Felicis, cum aliis *xii*. De hisce duodecim artum in Vita S. Polycarpip. Solum Erotem habet MS. monasterii S. Cyriaci Romæ: Smyrna, inquit, nat. S. Herotis.*

DE SANCTIS MARTYRIBUS ASIATICIS

SINONE, HERULO, CUSCUMO, MENALIPPO, ZENONE, B SINERTE, SIRICO ET ALIIS.

J. B.

XXXII FEB.

In eadem *Asia*, *incertum quo loco, tempore, murtis genere*, *martyri lauream eodem die consecutae sunt* *ali septem*: *de quibus antiquissimum Martyrol. Romanum*, sive *S. Hieronymi*: *In Asia Sinonis, Heruli, Cusecum, Menalippi, Zenonis, Inertis, Sirici. MS. monasterii Marchianensis*: *In Asia Cosconii, Synorii, Heruli, Zenonis, Menalippi, Sinestis; Syricis, cum sociis eorum. Eadem habet MS. Aquitanum. MS. Ruthenovense duas solum recent-*

set: Item in Asia Sinoris, Heruli, Zeno hic Asiaticus, plane alius videtur ab Africano, qui Cosconii et Menandri atque aliorum socius: cum in usdrum ambo Martyrologiis murarentur. Qui Sinon nominatur in veteri Romano, alibi Sinor, et Synorius: Cosconius, qui Cusecumus: Sinestes denique, qui Inertes; melius forte Sinertes, Siricus, Siricius, un Cyricus sit, qui postremus locatur, hanc diuinam.

DE S. THEA MARTYRE.

J. B.

XXXIII FEB.

Duos Græci Theas venerantur, ut ex *Menœtis* et *Cytheræti* constat. Altera *Egyptia* fuit cum *Paulo fratre ac sorore Valentina*, sive *Ozias, Ieraya, paulina* adepta martyri in *Palestina*, *ut ipsi reserunt*, *xviii Julii*, *ut vero Romanus tabulari habent*, *xxx ejusdem: quinque in his These nonnou exprimuntur. De altra Thea isthac prædicant Menœta: Τῷ ἀυτῇ ἡμέρᾳ, ἡ ἡγία μάρτυρις Θεοῖς φέσηται.*

*Θεοὶ ἐποντόποτεν τοῖς Θεοῖς πλέοντος
Οἱ τὰς πλέοντας κτείνονται προστίθεται ξηροί.*
Eadem die, sancta Martyr Thea gladio vitam finit.
Theam deridentem falsos deos,
Erroris presides gladio trucidant.
Eum Cytherætus quoque reserit hoc die. Nihil præterea nobis compertum.

huc gladio
exsa.

Dux SS. Thea

DE S. SIRENO, SIVE SINERIO,

MONACHO ET MARTYRE SIRMII IN PANNONIA INFERIORE,

F

Commentarius historicus.

J. B.

CICERANUS COCHI.
XXXIV FEB.S. Sireni
monachus
Martyr

Si. *S. Sirenu Sirmii in Pannonia peremptus, non Firmi, aut Sexti Firmi.*

2 *Vetus Romanum Martyrologium ab Heriberto Roswegen nostro editum ita habet: Apud Sirmium Siterii monachii, et *xlii* Martyrum. De hisce, non *xlii*, sed *xli* aut etiam *lxii*, seorsim agemus. MS. Martyrologium monasterii Centulensis, sive *S. Richart*, quod *S. Bede numere præsumulotum*: Apud Sirmium *S. Sireni monachii*, qui sub Maximiano capite car-sus est. *Usuardi plurimi habemus exemplaria, etiam recentissima, et non longo tempore post ipsius atatem auctorius exoratu, et non pauca typis edita, quibus et Romanum congruit, et Bellini de Padua ante centum fere et sexaginta annos excusum, ita habent: Apud Sirmium B. Sieri (Romanum, et quadam exrusa ac MSS. Sironi) monachii et Martyris, qui jubente Maximiano Imp. tentus, cum se Christianum esse confiteretur, capite cæsus est. Consentaneum in hoc Martyris elogio alia ab omnibus 10 aut pluribus scripta Martyrologia, quæ aliquam Usuardi nec nomen præferunt, nec ordinem phrasimque in omnibus retinunt.**

47 Uuardi

Februario T. III.

Sirmii passus
traditur in
Martyrologio:presentem an-
nigus,

A Usuardi editio Parisiensis anno 1100, Sicutum
AUCTORE B. recat, apud Smyrnam possum.

B Beda nomine vulgariter Martyrologium ita
S. Sireni cardine ac eadis locum, causumque explanat:
Apud Sirmium, natale S. Sireni monachi, qui tem-
pore Maximiani Imperatoris, cum unius ex domes-
tis eius uxori, hora incongrua in horto, quem
ipse sibi excelerat, deambulante, acris increpan-
do repulisset, jubente Maximiano tentus, et Chris-
tianum se esse confessus, capite caesus est. Endem
habentur in B. Adonis Viennae, et in B. Nothari
Martyrologiis: nisi quod in hoc prius quatuor voces
ita efferventur: Apud Sirmium S. Synerii. In Bru-
zellesci quoque Ecclesia S. Gaudiae Martyrologio ita
habetur: Apud Smyrnam S. Syneri. Ita et MS. Co-
loniense S. Marci ad Gradus: In Smyrna S. Sireni
monachus, qui a Maximiano Imp. capite caesus est,
Sirmio cum tribuunt cum plerisque reverentibus, Mo-
lanus, Cauinus, Ghinus, Galesinus. Monet postremus
in Annalibus, etc. Sirenum scripturam, Synerum
tamen in multis MSS. appellari. Est ergo Sirenum,
vel Sinerus, Synerius alibi, et Synetus, Serenus
quoque et Serenus, uno et Sergius. Ita enim MS.
Floriarum: Apud Sirmium B. Sireni, alias Sergii,
alias Seneri, monachi et Martyris sub Maximiano
anno salutis 287.

B Probat varius testimonis et exemplis Barons in
Notationibus hoc die, Maximiani temporibus fuisse
monachos, et ex eis quanplurimos coronatos esse
martyrio additique agere oiam de Sireno Petrum in
Catal. lib. 3. cap. 147. hec enim oiam Episcoporum
fuisse dicat. Id vero Petrus non dicit, ita namque scri-
bit: Serenus monachus et Martyr sub Maximiano
Imp. apud Smyrnam passus est. Nam cum ipse sibi
hortum excelerat, et unius ex domesticis Imperato-
ris amicus intimus esset; quadam die uxori illius
in horto suo hora incongrua deambulantem reperit,
cumque acriter de in honestate increpavit, quod sola
hora incepit monachu pomerium introisset, cum quo-
que cum indignatione ejerit. Quis vero suo de Sereno
conqueritur, et quod cum turpiter ejecerit lamentatur.
Qui verbis ciongatis ad iracundiam motus, quem
dudum ut a vicini celaverat, Maximiano uti Chris-
tianum accusat. Sieque Serenus jubente Imperatore
tentus, et se Christianum confessus, capite caesus
est vi Calen. Martii. Ita ille, nullo Episcopali dis-
gredi facta mentevit. Discrepant tamen ab his paul-
lum, que infra dictamus, S. Serenus actu.

C 3 Audierat nunc quis in Italiano ac Hispaniam avan-
cant athletae hujus vertum. Franciscus Maurolyceus,
Mesmonensis in Sicilia Abbas, cum Martyrologia a se
conveniente, anno 1100 vulgari Typographium
Sanctorum Christi Martyrum, per Primum Calulu-
nensem Episcopum ac Theodorum anno salutis
ejecta olim compositum, et tunc denovo recogniti-
tum. In eis ita scriptum: Firmum Italie civitas,
in Picenis. Hic Serenus monachus sub Maximiano
Imp. Martyr. Serenus ipse Maurolyceus ad vii Calen-
das Martii scribit: Apud Firmum Italie civitatem
in Picenis, B. Sireni monachus et Martyris, qui ju-
bente Maximiano Imp. tentus, enim se Christianum
esse constiterat, capite caesus est. Nam Serenus
Abbas in Seythiaen crebro Egypti, sanctitate et
castitatem melitus, alius fuit. Maurolyceum Italie
expressat Constantius Felicis medicus in Calendario,
sive Ephemeralibus historice anno 1100, lxxvii editus;
Serenus, inquit, monachus et Martyr, Firmi in Mar-
chia, plexus capite, jussu Maximiani: Serenus Ab-
bas Seythiopolis, in solitudine Egypti, exemplar
sanctimonie et castitatis. Est Seythiopolis, ut alii
derimus, urbs Palastinae: solitudo vera, in qua Ser-
enus Abbas rixisse dicitur, Seithi vel Seethi aut Sey-
this appellata in Egypto erat.

D Nemo aliis, etiam Italicorum, quem quident vide-
rimus, hisce tribus scriptoribus, de loco certius S.
Sireni assentur. Ex eorum tamen verbis unsam ha-
buisse videtur viri quidam docti, ut eum in Hispaniae
urbem Sexti Firmum, aut Sexi Firmum pertulerent.
Nam quae nostra memoria ab iis processu sunt, vel, ut
crevi volunt, producta, e vetustis scrimis in lucem com-
mentaria primum titula Fragmentorum, Luitprandi,
dem Adversarium; ea in priori editione Madridensi, ex aduersario
adorata a D. Thoma Tameo de Vargas, iuuu, 158 Luitprandi,
tu habent; Decessit Q. Serenus Samone in Galicia
cum opinione sanctitatis anno clxv, reliquo filio
adolescensculo, qui fuit egregius medicus, et virtutis
ac religiosissimissimus. Dies senioris Q. Sereni
dicitur fuisse xxi Kal. Martii illo anno. Medici duo
filii Q. et M. Sereni passi sunt sub Severo Alexan-
dro. Item tertius et quartus Sereni passi cum aliis
in Africa sub Diocletiano. Horum filii L. Serenus
monachus, famularis Diocletiani, et PUBL. Serenus,
Martyr, in Africa hic, ille vero in Hispania Sexti
Firmi in Britica passus est sub Diocletiano anno
cxc. In posteriori editione Antwerpensi, anno ccccxxi
a Laurentio Ramirezo del Prado Constitutio regio et
Hieronymo de la Higuera nostro curata, num. 177
eadem habentur, nisi quod pro Severo Alexandro,
scriptum est Severo Alexandria. Dem siquitz num. E
158. Item Zenas et Q. Serenus passi cum aliis etc.
quod in priori editione erat. Item tertius et quartus
Sereni passi cum aliis. Demum num. 179 pro Sexti
Firmi est Sexti Firmi.

E 7 Huius scriptoris auctoritate minus Joannes Ta-
mains de Salazar, cum esse censet, qui a plerisque Su-
mum passus scribitur, atque in Martyrolo. Hispanico
hoece elogio celebrat: Sexi Firmi in Baetica S. L.
Sereni monachus, filii Q. Sereni Samonensis Gallaei,
qui cum in Domino Diocletianum Iup. aliquando audi-
cus versaretur, vitam periculosam relinquens, et
enupto hortulo, inde contemplationi vacasset, a
femina quadam aulica persecutus, primo Maximiano
imperante in Hispaniam relegatus, post ad martyrii
coronam intrepidis agonista peruenit. In uox pro-
bat urbem Hispanie fuisse Sexi Firmum, vel Sexti
Firmum: quod ultra damus. Addit, si non illuc mar-
tyrit consecutus est coronam, prosapia tamen Hispanie
fuisse: nec hoc tamea sat sole probat.

F 8 Non hic dicam, quod viri auctissimi, etiam His-
pani, ista sive Fragmenta, sive Adversaria, ab re-
centiavibus suppedita, neque Luitprandi legitimum fu-
tum esse: non enim ea argumento nunc opus ad retu-
rern scriptarum de S. Sireno tenuiam sententiam. Non
quaram item cur alter excusa quedam tu secunda edi-
tione, ac in primi: quidque sibi velit, quod harum (id
est Zenas et Q. Sereni) filii dicuntur L. et P. Serenus?
Uter ictus est? Non enim utrinque uterque. Aut
unde novi D. Tamains Salazarus L. Serenus,
Quincti filium fuisse, et non potius Zenas, qui prior,
ut et ipse inter filios, ponatur? Deus omnino ita
scriptum a Luitprando, et mouere obsecne: etiamne
asserit, eudem esse Serenum qui relastoribus Mar-
tyrologiis id vii Kalend. Martii inscriptus? Dixerit id
tamen cum denus: epus potius sententia stabimus,
quam S. Beda, qui amplius et annis eo antiquior fuit,
et in omni sententiarum genere veriusissimus? Potiusne,
quam Usuardi, qui Caroli Magni temporibus, centum
et quinquaginta annis ante Luitprandum? Potius,
quam B. Joannis Episcopi? Denique cur illi lxxii aut
lxxiiii Martyres, qui, ut max dicimus, ibideum, in pra-
fusa orbe, ubi S. Serenus, certamen consumantes,
regna manusca percepero; non etiam Sexti Firmo
tribuentur a Luitprando? Fiet id fortassis in tertia
editione.

G Quod Ferrarius, Galesinus, Molanus, Saus-
sius apud Avernos coli S. Serenum testantur, non est
cur

*in prouincia
Smyrenz:*

*diversimode
appellatus:*

*Filius episcopi
Irenei et Petro
de Natal.*

*ab aliis Sexi
Firmi in His-
pania.*

*indebet Mar-
tyrologe His-
panico compre-
hendere.*

Acur non adstipulemnr : neque enim isthic occidum, sed
ut non quod modo coli, ob reliquias eo astatas asserunt. Nisi forte et
apud Arvernos aliis sit. Neque illud assequimur, quod Tamaius scri-
bit, doctis perperam arridere segmentum, absque
vetusta commendatione politum. Nobis sane, quan-
tarvis recommendatione politum segmentum, quandiu seg-
mentum esse deprehenditur, arridet namquam : ac ne
tum quidem quando solum suspicio est segmentum.

**§ II. S. Sireni Acta, martyrii tempus,
reliquiarum.**

Acta S. Sireni breviter complexi Usuardus, Bedu-
Adu, Notkerus, ac Petrus Equilinus Episcopus, antea
citati, Joonus Tamoius Acta aut sui illius Sereui pe-
nituit deperiisse, illa se ex more compaginare.
Summa est : L. Serenum, ab uno filiorum Q. Sereui
medici, Quacu numerum aut Marca, processisse. An-
tra dixerat Quinti filium. Aversaria ab eo citata,
Zenae aut Quacu Sereui filium fucium : qui, Quintus
in Africu pessus, Sereui medici nepos erat. Tradit
deinde Tamaius, Lucua politoribus litteris Romae
eruditum, curum Diocletiano, ejus Damsteicum et so-
dalem fortunam : postea aversantem aulae fraudes, Prin-
cipisque in Christianus scrutinum, e palatio abscessisse,
et hortulo, quem erat, calendo octopatrum, sibi ac Deo
quatum vocasse. Cum dem unius ex anticis Maximiani
nrorem, hora intempesta, in hortulo illo sum deambula-
lantem, et clamoribus omnia completem, acris objur-
yatam, inde expulisset; eam apud virum suum cum
lucrymam de injuria questum : ab hac accusatum San-
tum, Urbe decreto Maximiani ejectum, narigasse in
Hispaniam, atque ad Sexti Firui portum appulsum:
ubi a satellibus comprehensum, cum se Christianum fas-
sus esset, plerum cupate, vix Kal. Martias anno circ. 280.
Hec Tamoius, ubertore stylo.

n. Aha Acta antiquiora ac veriora descripsimus et
reveri codice S. Martinu Ultrajecti quo ita hahent

Apud Sirmiumnum civitatem Syrenus peregrinus
monachus, Graecus civis, cum de locis peregrinis
venisset, hortum volere coepit, ut inde vitam transi-
geret, eo quod aliam artem non nosset. Qui tempore
persecutionis metuens corporales plagas, latitavit :
et domi excolet hortum suum, quodam die que-
dam mulier ingressa hortum ejus, coepit deambulare
hora incompetenti. Cumque eam vir sanctus caussa
lascivitatis discurrere cognovisset, increpavit eam,
inconens ut egredetur, et ut honesta matrona, dis-
ciplinata se haberet. At illa cum confusione egressa
de horto viri Dei, coepit fremere, dolens non quod
inde pulsa esset, sed quod libidinis sua causam
non adimplisset. Et statim seripsit ad virum suum,
qui erat Domesticus Maximiani Imperatoris, insi-
nuans ei injuriam, quam passa fuisset.

12 Cumque accepisset litteras vir ejus et legis-
set, statim conquestus, ait Imperatori Maximiano :
Nos cum lateri tuo adiheremus, matrone nostrae in
longinquu positae injuriam patiuntur. At ille dedit
ei potestatem ut vindicaret in eum per Rectorem
provinciae. Ille ergo prefectus ad Judicem, ei Im-
perialia dicta porrexit, conquerens de Syreno. At
Prases ei sibi exilio dixit : Quare intulisti injuri-
am matrone tanti viri? At ille constanter respon-
dit : Nulli matrone aliquam injuriam feci : sed re-
cordor, quod ante hos dies quedam mulier in horto
meo hora indecenti deambulabat, quam increpavi,
et dixi, quod non recte versaretur mulier, que illa
hora egressa de domo viri sui esset. Quod cum au-
disset vir ejus, erubuit et obmutuit, nihilque am-
plius loqui Praesidi ausus est.

13 Prases vero intra semetipsum cogitare copit
de sancti viri libera objurgatione, et ait : Hic homo
Christianus est, cui displicuit mulierem in hortum

suum impudice se gerentem videre. Dixitque illi : D
Cujus professionis est? At ille sine aliqua mora res-
pondit. Christianus sum. Cui Prases : Usque nunc
ubi latitasti, vel quomodo subterfugisti, ut diis non
sacrificares? At ille, Quomodo, inquit, placuit Deo,
usque nunc me reservavit in corpore : modo autem
quia palam voluit me esse, paratus sum pro nomine
ejus pati, ut habeam partem in regno ipsius. Pre-
ses autem haec audiens, vehementer iratus, dixit :
Quia hucusque Imperialia praecepta latendo contemp-
sisti, et diis sacrificare induisti, jubemus te capite
plecti, qui statim raptus ac ductus ad locum pas-
sionis, decollatus est.

AUCTORE J. D.

*fusione re
Christianum,*

*capite plexum
Sermis.*

14 Qui apud Arvernos in Gallia colitur S. Syre-
nus, sive Syreneus Martyr, cum Sirmiensem hunc
esse asserta Soussius supplemento Martyrologii Galli-
cau ad hunc diem. Coli Arverni scrupsevante rum
quidam : ubi pro religione decertasset, non inveniunt.
Jounus Molanus in Ancturia ad Usuardum ita habet
hoc die : In territorio Arvernensi, S. Syrenei Mart-
yris egregii. Petrus Galesius : Arvernus, S. Sy-
reni, qui egregio martyrio coronatus est. Ferrarius
in generali Catal. SS. qui Galesium in Naus etat :
Arvernus S. Sereni Martyris. Nec aliud Soussio
perspectum fuisse videtur, cum Martyrologium capit
endere, nam in eo ad hunc diem ita scrupit : Claro-
monte Arvernorum S. Syrenei Martyris, qui propter
egregiam in Christi nomine confundo constantiam,
dira perpessus, exacto illustri agone, palmarum semi-
piteriarum gloria accepit.

E

15 Ast in Martyrologii ejusdem supplementa disser-
tans rem expressit his verbis : In Arvernico Billo-
nensi, susceptio et veneratio pretiosi corporis S.
Syrenei monachi Martyris, qui cum se Christianum
esse confiteretur, jubente Maximiano Imp. apud
Sirmium capite caesus est. Cujus sacra gleba deinde
in Gallias translata, in collegiata ecclesia presignati
vici colenda reposita est, cum osibus SS. Juvenalis
Martyris et Maximini Episcopi et Confessoris. Fit
autem ad tanti Coelitis patronum perpetuus me-
larum conursus; qui maxime occurrente necessitate
serenitatis vel pluviae, ad hujus gloriose sui Tutela-
ris praesidium fideliter recurrentes, operi ex ejus
meritis et suffragiis desideratum consequuntur.
Beatisim autem hujus Martyris his in anno recor-
ditur summa veneratione memoria : hoc die sollicit
in antedicta Ecclesia Bilboniensi ; porro vi Idus Maii
ab Ecclesia Matrice Arvernensi : forte quod haec
colat translationem, illa natalem propria solemnitate
veneretur. Ita Soussius.

*reliquias ejus
filiorum atta-
tus.*

*invocatur pro
serenitate ac
pluvia :*

*Clarificate 10
Maii collitur ;*

16 Quem Billonensem vicum appellat, reor Billon-
um, infraeius Arrevia, sive Lomanum, oppidum
esse. Nam Franciensis Rauchinus in descriptione Fran-
ciae pag. 296 primariam ejus oppidi ecclesiam, in qua
numerous Canonicorum collegium est, dicuntum scribit
Sancto eidam, quem Cernent Gallici vocat : reor Se-
renum vel Sirenum esse. Qui sunt autem S. Juvenalis
Martyr, et S. Maximinus Episc. Confessor, albi
quarremus, vel ad proprium cupaque diem, ubi cum
eritis assecuti, vel ubi commodum videbatur, cum alterius
Sancti, nomine vobis nunupali, facienda erit
memoria.

F
*habet ribi dia-
conum Billont
collegium ec-
clesiam :*

17 Porca S. Sireni lugus nostri in quibusdam
Martyrologiis ad alios dies translatus natalis, incuria ab aliis colluit
librariorum qui ea transcripsero, an alia potius eussa,
hunc seto. In Martyrologio monasteriorum Marche-
neensis et Aquincum, xxi Februario, virtus, quibus
hor xxiii die utilit Usuardus, inscripti, et lxxii Mart-
tyres Sirmi passi, et Severus, (pro Sirena,) mona-
chus ac Martyr, ut doi indicavimus. At xxii da habet
MS. S. Hieronymi, seu retulissimum Romaenum ;
Sirmianus. Sereni et aliorum xiii. MS. Divitius Auger, et 23.
seu Richenoviense codem xxii die : Sirmio S. Severi
et

Auctore I. B.
A et aliorum lxxi. Vetus MS. Latiniensis Monasterii: In Sirmio, natale Serenae, quo tempore Maximiani plexione capitis suscepit martyrium. Varunt in verbis pauculis mendose expressis MS. S. Martini Tornaci: In Syria, inquit, natalis S. Serenae, quo tempore Maximini, plexione capitis proprium suscepit martyrium. Richardus Wifordius in Martyrolo. Ingenuo initio seculi superioris edito, ad xxiv Februarie cum quando martyrum subierit?

B 18 Non videtur autem S. Serenus, quod in Adversariis Luitprandi scribit Jo. Tomasi, anno cccc octubris; nemus ccc xxxviii, quod Floriarium: sed fortassis circa annum cccc ant. eam. Miratur certe Pro-

ses, uti num. 13 Acta MSS. habent: usque nunc ubi D latitarit, vel quomodo sacerdotes fugerit ut diis non sacrificaret? At Martyr, Quonodo, inquit, placuit Deo, usque nunc me reservavit in corpore. Non ergo initio persecutoris casus, quando non tanta cura perquievabantur Christiani; sed postquam ea ita immotice erat, ut nulla eos latet alia tegere, nullus abscondere agnitus posset, quod principi duobus imperiis Diocletiani et Maximiani postremis vanis occidit, eam et cccc. Atque adeo fortassis, qui post Sirenum hic subiectuntur lxxi aut lxxxii Martyres ante eum in urbe eadem palmarum consecuti sunt. Petrus de Natali. lib. 3 cap. 150 scribit sub eadem Imperatore passos, quo Serenus.

J. B.

DE LXXII MARTYRIBUS SIRMI IN PANNONIA INFERIORE.

XXXIII FF. 2.

Sirmientes
Martyres 72
vel 62

E idem quo S. Sirenum hoc, gloriosus pro Christo depugnauit Martyres ubi lxxii, ut plurimi codices habent, aut lxxi ut ali: ne fortassis ante eum, ut diximus. Cum ea certe Martyrologia adscripta ad vii Kal. Martii, quo die Beda crevus, ac MS. monasterii Centalensis: Item aliorum lxxi, qui ibidein passi sunt; ubi scilicet Sirenum, de quo immediate egerat. Idem habet Ado et MSS. Martyrologia complura. idem Notherns, sed lxxii statut, et cum Smyrne crevum Sirenum scripsit, consequens esset, etiam hos Smyrnam amundamus, nisi errarem cum plurimum sententia corrigendum probasssemus. Usuardus ita habet. Item natus sexaginta dimidi, qui martyrum certamen in prefata urbe consummantes, regna mansura perceperunt. Usuardum plerique alii sequuntur: sed ex his Romanum Martyrol. Murendicus aliisque plurimi, lxxii statut. Vetus Romanum supra in Sireno citatum, xlii. MS. Florarium: Natale Sanctorum lxxii Martyrum in prefata urbe. Sirmio, nomen Galesinus: En ipso praeterea loco Sanctorum lxxi aliorum Martyrum, qui caelesti praesidio divinaque constantia ad omnem crux

ciatum perferendum committi, coronati sunt non firmant.

2 Murenducus, qui, ut diximus, Apud Firmium (ita enim habet) Italia civitatem in Picenis Sirenum martyrum constitutum, adverteratque fuisse Serenum Abbatem in Scythicae crevno Aegypti, subiectum: Item natale Sanctorum lxxii, qui martyrii certamine in praefata urbe consummato, regna mansura perceperunt. Quare illa praefata urbs? Firmum, opinor; nam in Scythicae crevno celle ascetarum multa, urbs nulla alia. Obscurius a Constantino Felice Serenus monachus et Martyr Firmi in Picenu locatur, Serenus Abbas in Scythopolis, in solitudine Aegypti; dein ista subiecta: lxxii Martyres occisi in superlicita urbe, Scythopolis an Firmi? Qui S. Sirenum Sexi Firmi in Hispania ponunt, idem de his statuant aportet, si Martyrologia retusa ad se trahere veliat, ut salutis Sexi Firmi pro Sireno restituunt.

3 MS. S. Hieronymi, ut in Sireno diximus, cum xxii Februario refect cum aliis xii qui hi ipsi sunt, numero alteratu. In MSS. Aquincum et Marchianense xxi Februario, uti et Serenus, ipsius Usardi verbis positi. Nihil de huc actis praeterea conpperimus.

alibi 22 et 21
Febr. relati.

DE SS. SENEROTE, ANTIGONO, RUTILO, LIBIO, ROGAT..

J. B.

XXXIV FF. 2.

Hi Martires
Sirmi passi,
aut ab iis
Pannonia, in
certum.Nomina parte
scripta.

S irmi quoque, ut praecedentes, agnus gloriioso perfundet esse hos Martires indicat retusissima Martirologium Romanum, sive S. Hieronymi, in qua ista legitur. In Sirmio, Senerotis, Antigoni, Rutili, Libi, Cousonat Richenoviense: In Sirmio Senerotis. Pannonis generatum, nullu per culturi oppida locore expresso, eas tributum plerique alii, Beda, Rabanus, Notherns, Martyrologium Ecclesiarum Aquisgranensis, Hermannus Greven, Galesinus: In Pannonis Seneroti, Antigoni, Rutili, Libi, Quem Seterofem Richenoviense MS. et S. Hieron. ali Senerotum vocant etiam MSS. Bede exemplum, evusa Seronetum, uti et Galesinus ac Ferrarius. Audigonius est Beda et Rabano, qui ceteris Antigoni:

qui Rutulus, is Beda, Nothero, Galesino, ac MS. Letiensi Rutulus, Rotulus Rabano, Greven, Martyrol. Aquisgranensi. Libi ac Libi nomen promiscue scriptum. Libi apud Grevenum. Letiense Martyrol. solum habet: In Pannoniis SS. Antigoni, Rutuli, Libi; omisso Senerote, MSS. Marchianense et Aquincum, quartum addunt, Rogatianum, quem praeferuntur nobis reliquo fuit, cum sit illa valde bona no[n]e Martyraboyta, ita ergo habent: In Pannoniis Seneroti, Antigoni, Rutili, Libi, Rogatianum. Alium Rutulum in Pannonia passum memorat Martyrol. Romanum xv Junii, qui ubi hor diversus. nam MS. S. Hieronimii hunc Sirmii evasum tradit cum tribus sororibus, illum Sabariorum cum duabus.

MARTYRIBUS IN PANNONIS.

C

qui Rutulus, is Beda, Nothero, Galesino, ac MS. Letiensi Rutulus, Rotulus Rabano, Greven, Martyrol. Aquisgranensi. Libi ac Libi nomen promiscue scriptum. Libi apud Grevenum. Letiense Martyrol. solum habet: In Pannoniis SS. Antigoni, Rutuli, Libi; omisso Senerote, MSS. Marchianense et Aquincum, quartum addunt, Rogatianum, quem praeferuntur nobis reliquo fuit, cum sit illa valde bona no[n]e Martyraboyta, ita ergo habent: In Pannoniis Seneroti, Antigoni, Rutili, Libi, Rogatianum. Alium Rutulum in Pannonia passum memorat Martyrol. Romanum xv Junii, qui ubi hor diversus. nam MS. S. Hieronimii hunc Sirmii evasum tradit cum tribus sororibus, illum Sabariorum cum duabus.

C

DE S. PRIMIANO

EPISCOPO ET MARTYRE, ANCONÆ IN PICENO,

Commentarius prævious.

XXXV PER.

S. Primianus
Ep. M. editio,

Anconæ, urbe Picæ antiqua et celebre, ad Hadrianum mare sita, colitur xxii Februario S. Primianus Episcopus Graecus (in certum cuius Sedis) ac Martyr, ut Philippus Ferrarius in Catal. SS. Italæ, inquit generali Catalogo SS. et Ferdinandus Ughellus tam. Italæ sacre tradunt: ut fatentur ambo, quo tempore floruerit, tuleritque palma martyrii, ignorari: ex sepulchrali inscriptione

constare, Graecum fuisse: proprium habuisse Anconæ templum, in quo etiamcum ejus servantur reliquiae: rerum id haec tempore S. Francisci de Paula appellarunt, quod hujus alumnus in eo nunc divinum opus perfringebat.

2 Preter inscriptionem, quam etiant, erat narratio Inventio ejus, quae ante fere ccc annos contigit: itemque Revelatio martyri ac translationis, et miracula quedam.

Inventio et
Translationis
narratio ex-
cusa

A quædam, tunc descripta in libro, qui cum reliquias assertari dicitur in Curia Anconitana. Utramque eam narratorem Italice veritatem Georgius Tromba Thologus et Sacerdos Anconitanus, videlicet in lucem typis Mori Salviorum anno circ. 1500 currit: nos Latine denuo interpretati sumus, cum adipisci autographum nequeremus.

3 Ex ea narratione constat, inventas esse S. Primiani reliquias sub Joanne Episcopo Agenitano, aliquanta ante quam Arreptione in Italiam Gregorius XI Pontifex Max. remigraret, quod anno 1306 accidit. Episcopum illum Inconitum appellat Thomas Herrera in Alphabeto Augustiniano Joannem Thedescum; Vghellus Joannem de Tudesca, atque hic, antea Episcopum Capitoliensem fuisse, sive Capitoliadis in Palermoni sub Archiepiscopo Seythopolitano: electionem Anconitannum anno 1309. x Kal. Novembris, annos multos ei praefuisse Ecclesie: cui nempe successor Bartholomaeus Ularius ex ordine Minorum electus anno 1309.

4 Joannis huius Episcopi tempore p.c. mulierem indusso in somnis narratur S. Primianus, se ante annos umptus mille martyrum subisse: ut ad tempora Diocletiani indeutare posse referri. Quod aut Ughellus, dubitari a plerisque an Anconitanus fuerit Episcopus; ipse se alibi Episcopum fuisse eidem matrone indicavit;

B sed inde ab Inconituis suas reliquias Anconiam navigio fuisse deportatis annis crederet ecco ante eam revelationem, decimo minirum Christi seculo.

5 Ferrarius scribit cum propriam habuisse ecclesiam in urbe Ancona: Ughellus quoque templum, in quo quiecit, ejus nonini fuisse consecratum assert. Ex inventionis historiæ constat, eam ad eam dictum fuisse S. Maria de Turriano. Au postea, cultu meo S. Primiani instruato illius caperit munere celebrari, hunc seruum.

6 Testatur Georgius Tromba, solemnem ejusdem Suneti translationem factum die x Maii an. 1509, curante Carolo Cardinale de Comitibus, tunc Inconitano Antistite. Constitutum fuerat alio a Joanne Episcopo, ut metanum S. Primiani anniversaria celebrante pergeretur Dominica in Quadragesima, venereturque in classe frustorum mobilium: affixa eo postmodum die vii Kal. Marti, ut ex Tabulis illius Ecclesie scribat Ferrarius. Qui S. Primianus martyr sicutus fuit S. Georgius, an usquam, et quo die, colatur, incertum. Primianus Martyr memoratur quodam i Januari, sed nec Episcopus dicitur fuisse, et plures socios habet.

NARRATIO INVENTIONIS

B. PRIMIANI EPISC. MART. ex italico Georgii Trombae.

D

Deus Opt. Max. qui mirabilis est et gloriens in Sanctis suis, divitias pauperum servorum suorum non patitur absconditas latere: sed ut sine omnipotenti in victoriosis illis athletis magnificencia splendescat, quæ eorum exuviae mortalibus omnino erant ignota, eas non sine miraculo profert in lucem. Eximius certe thesauros corporis B. Primianni Ejusdem et Martiris, Ancone in ecclesia S. Marie de Turriano dicta, immemorabili tempore occulitus jacuerat: sed cum dies adfuit, qui cum inueni decreverat crux et latebris oportere, Jacobus Benatamus Canonicus Anconitanus, et Smedutus Panhus itidem Canonicus, illiusque Ecclesie de Turriano Rector, dum peracto officio divino soh intra eam ad eam essent; divini Spiritus instinctu, conspicantur quas aliquod e marmore fideicatum in muro, ad dextrum latus arcem majoris, quod tantillum fere spatii occupabat, quantum ad sepulturam quampli opus esset: supra quod armarium erat concinnatum, in quo Divina Eucharistia tum asservabatur, asservaturque

etiam hoc tempore ab templi illius Rectoribus ac D. Presidibus. Cum enim spectantes mirarentur operis elegantiam, propius accessere, ut antiquam aedem memoriam explorarent. Ubi magno labore, ad id idoneis instrumentis discoperte litteræ erant, epigrafe apparuit muro incisa, ita tamen vetusta trita et obfuscata, ut non facile perlegi posset. Erat autem ejusmodi: **HIC REQUIESCIT CORPUS BEATI PRIMIANI EPISCOPI, QUI FUIT GREGORIUS.** Eaque verba exinde spectata lecture passim ab omnibus.

2 Paucis post diebus idem Smedutus Ecclesie Rector, quique ejus fabricæ præter magister fabrum, cupido eruendæ veritatis, numine instigante, omnibus accurate circumspectis, ex superiori parte, ubi fenestra erat et sanctissimum Sacramentum asservabatur, quibus opus instrumentis lapidem quadratum, artificiose laboratum, pia opera inde revellunt. Post eum lapidem inane spatum erat, ibique theca lignea. Qua reverenter ac religiose aperta universa integræ corporis membra reperta, præclaru sindone obvoluta. Omnibus dein, uti anteau fuerant, repositis, rem Episcopo Anconitano F. Joanni ex Ordine Eremitarum, a vita honestissima ac sanctissime viro, aperiendo mandatudinare. interreaque curandam cratim ferream, ac novam thecam argento alioque nitore eleganter ornatam instruuntaque, ut tanti thesauri dignitas merebatur.

3 Primum igitur Episcopum adeunt, rem omnem diserte exponunt, orant, quo certis omnia confirmantur, ad locum ipse conferat, Iustitiae omnia. Admiratus, quemlibus, alisque fide dignis hominibus, varia ejusdem Martiris miracula narrabantur, sponte se ad eam adem esse venturum: veniente cum magna Cleri cetera, et summa reverentia ac sensu pietatis oculis ipse suis emeta lustravit, compertaque rite sibi emeta esse relata. Dein Deo actus gratiis, hymno Te Deum laudamus decantatus, decrevit ut is dies, quo sanctum illud corpus erat inventum, secunda minirum Dominica Quadragesima, inter Festam mobilis, ut vocant, referretur. Namque celebratam idem Episcopus cum Clero et populi concurrentis turba permagis, Officio ac cetero solemni ritu, recepto Ecclesiæ more, condecoravit, Jesu Christo suffragante, qui cum Patre et Spíitu sancto vivit et regnat in secula seculorum, Amen.

a Ughellus scribit cum Anconitanum reesse Ecclesiam, cum summa laude prudentior pietatisque in populum.

REVELATIO S. PRIMIANI

de suo martyrio et translatione, ex Italico
ejusdem Georgii Trombae.

O

mnipotens Deus, ut illustris opera sua manifestet, ac servos suis ingentis gloria extollat, multa ac mirabilia per insomnia declarare solet, ut ex veteri et novo Testamento lequel in illo futura denuntiata in somnis Josepho Jacobi Patriarchæ filio, ac Pharaon Regi Egypti; in hoc vero, Josepho sponsio Deiparae Virgins, ac Magis, qui Christum adoratum venerant, et responsu accepto in somnis ne redirent ad Herodem, per aliam viam reversi sunt in regnum suum. Beati quoque a Liberis corpus, loco anteau incognito tumulatum, debere ad basilicam Cathedralem Anconitanam deportari, monita in somnis mulier quædam narratur in ipsius historia. Quoniam autem idem semper fuit, est, eritque Deus, apud quem nulla præterit futuræ temporis differentia est, hanc videti minirum debet, si, ut olim, ita nunc quoque, aliqua suorum famulorum miracula per quietem manifestet.